
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

ORIGINALE 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 60 DEL 25/06/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L'APPALTO DI FORNITURA 
DI MATERIALI EDILI ED INERTI IN GENERALE E PICCOLE 
ATTREZZATURE PER  IL PERIODO 01.07.2020 – 30.06.2022 PER IL 
COMUNE DI BERZO DEMO (BS)  TRAMITE PORTALE TELEMATICO 
MESSO A DISPOSIZIONE DALLA AGENZIA REGIONALE INNOVAZIONE 
ACQUISTI DI REGIONE LOMBARDIA (DI SEGUITO SEMPLICEMENTE 
ARIA) - CIG: 831349511B  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti 
ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di 
programmazione; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 30/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n. 5 del 30 maggio 2014; 
 
Vista la propria determinazione a contrarre n. 47 del 21/05/2020 relativa all'appalto di fornitura materiali 
edili ed inerti in generale e piccole attrezzature per  il periodo 01.07.2020 – 30.06.2022 per il Comune di 
Berzo Demo (BS)   mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, con la quale sono 
stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura aperta in oggetto tramite Piattaforma Sintel 
- Aria spa - Regione Lombardia, da aggiudicare in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del D.Lgs. n.50/2016; 
 
Visto il report della procedura n. 125069621 dal quale risultano pervenute, entro i termini indicati nel 
bando, n. 2 offerte: 
 

- BONOMELLI MATERIALI EDILI SRL – Via Trento – Saviore dell’Adamello (BS) P.I. 02365890983  

• ID offerta n. 1592384412579 nostro prot. 2884/2020 – offerta economica € 485,20   

 

- COR.EL SRL – Via Roma n. 51 – San Gavino Monreale (SU) – P.I. 02274940929 

• ID offerta n. 1592550953957 nostro prot. 2885/2020 – offerta economica € 1.088,51 

 

Dato atto che i documenti allegati alle 2 offerte sono quelli previsti e richiesti nel bando di gara pubblicato; 

 

Preso atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella presentata dalla ditta BONOMELLI 
MATERIALI EDILI SRL P.I. 02365890983, che ha offerto un prezzo totale di € 485,20 calcolato dal foglio excel 
protetto allegato alla documentazione di gara; 
 
Dato atto che si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei 
requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. dell’art. 32, comma7, 
del D.Lgs. n.50/2016 e che gli stessi risultano conclusi con esito positivo; 
 
Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese nel DGUE, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria, nonché 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 
sottoscritto Responsabile del Servizio e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 
n.241/1990 e 42 del D.Lgs. n.50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta BONOMELLI 
MATERIALI EDILI SRL – Via Trento – Saviore dell’Adamello (BS) P.I. 02365890983; 



 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 
dal portale INPS-INAIL, Numero Protocollo INAIL_ 20782707 Scadenza validità 09/07/2020; 
 
Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e del d.lgs. 

n.267/2000; 

 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art.3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

1. di approvare il report della procedura n. 125069621 ed il documento d’offerta della procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite il criterio del minor prezzo, svoltasi tramite 
Piattaforma Sintel - Aria spa - Regione Lombardia, per di fornitura materiali edili ed inerti in 
generale e piccole attrezzature per il periodo 01.07.2020 – 30.06.2022 per il Comune di Berzo 
Demo (BS); 

 
2. di aggiudicare definitivamente la procedura aperta per l’affidamento della gara in oggetto alla ditta 

BONOMELLI MATERIALI EDILI SRL – Via Trento – Saviore dell’Adamello (BS) P.I. 02365890983 alle 
condizioni riportate nel disciplinare di gara, per un importo complessivo di € 17.622,95 (iva esclusa) 
di cui:  

- €.4.508,20 periodo 01/07/2020-31/12/2020 
- €.8.196,72 anno 2021 
- € 4.918,03 periodo 01/01/2022-30/06/2022 
 
3. di impegnare la somma di € 17.622,95 (IVA esclusa) per un totale di € 21.500,00 imputandola come 

segue: 

− € 5.500,00  ai magro aggregati 01051.03.0100 e 10051.03.0101 del bilancio 2020/2022 
esercizio 2020 

− € 10.000,00 al magro aggregato 01051.03.0100 e 10051.03.0101 del bilancio 2020/2022 
esercizio 2021 

− € 6.000,00 al magro aggregato 01051.03.0100 e 10051.03.0101 del bilancio 2020/2022 
esercizio 2022 

 
4. di dare atto che il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



5. di provvedere allo svincolo del deposito cauzionale provvisorio delle ditte n. 2 ditte che hanno 
partecipato alla gara in oggetto, pari al 2% dell’importo a base di gara come indicato nel disciplinare 
ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, il deposito cauzionale definitivo della 
ditta aggiudicataria - BONOMELLI MATERIALI EDILI SRL P.I. 02365890983, sarà valido per tutta la 
durata del contratto e resterà comunque vincolato fino al completo soddisfacimento degli obblighi 
contrattuali, anche dopo la scadenza del contratto; 

 
7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFWD30; 
 
8. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
9. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture, a garanzia della 
fornitura eseguita; 

 
10. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Unione e nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
11. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
 
12. di dare atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo che, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
  

              

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
   Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13188 2020 01051.03.0100 ACQUISTO E MANUTENZIONI  E/O MATERIE 

PRIME PER LA GESTIONE DEL DEMANIO E DEL 
PATRIMONIO COMUNALE 

1.000,00 

13188 2020 10051.03.0101 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI - ACQUISTO DI BENI E/O 
MATERIALI DI CONSUMO 

4.500,00 

13188 2021 10051.03.0101 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI - ACQUISTO DI BENI E/O 
MATERIALI DI CONSUMO 

9.000,00 

13188 2021 01051.03.0100 ACQUISTO E MANUTENZIONI  E/O MATERIE 
PRIME PER LA GESTIONE DEL DEMANIO E DEL 
PATRIMONIO COMUNALE 

1.000,00 

13188 2022 10051.03.0101 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI - ACQUISTO DI BENI E/O 
MATERIALI DI CONSUMO 

4.500,00 

13188 2022 01051.03.0100 ACQUISTO E MANUTENZIONI  E/O MATERIE 
PRIME PER LA GESTIONE DEL DEMANIO E DEL 
PATRIMONIO COMUNALE 

1.500,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/06/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
    Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    06/07/2020  al   21/07/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
     Bonomelli Giovanni  

 
  
     
     
     

 


